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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá dekontaminací důlních vod bohatých arsenem. První část je

koncipována jako přehled dekotaminačních metod využívaných pro odstraňování arsenu

z vody; důraz je přitom kladen na adsorpci arsenu na oxidy a hydroxidy železa, které mohou

vznikat v důlních vodách a představení nejužívanější technologie pro dekontaminaci důlních

vod, ODAS. Ve druhé, experimentální, části práce jsme pomocí analytických metod studovali

chování arsenu během dekontaminačního procesu v ČDV Kaňk. Kyselé vody v jámě

bývalého dolu Turkaňk obsahují extrémně vysoké koncentrace arsenu (77,72 mg/L).

Výsledky naší práce nasvědčují tomu, že arsen a jiné prvky rozpuštěné v důlní vodě během

dekontaminace přechází do sekundárně vznikajících oxyhydroxidů železa.

Summary:

This bachalor thesis deals with treatment of mine waters rich in arsenic. First part is an

overview of decontamination methods used for elimination of arsenic from water.

Emphasised parts are focused on arsenic adsorption on Fe-oxides and hydroxides, particles

which may be formed in mine waters; as well as on treatment system ODAS, widely used for

mine waters decontamination. The experimental part is a study of decontamination process at

mine treatment plant waters in Kaňk, Kutná hora. Extremely high concentrations of arsenic

(77,72 mg/L) are found in acid mine drainage from closed Turkaňk mine. Results of this

thesis signifies incorporation of arsenic and other elements dissolved in mine water into

secondary forming Fe-oxyhydroxides within the decontamination process.
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Seznam použitých zkratek

AA aktivovaný hliník, Al2O3

AC aktivovaný uhlík

AMD acid mine drainage- kyselé důlní vody

As III trojmocný arsen, H3AsO3 a jeho disociované formy

As V pětimocný arsen, H3AsO4 a jeho disociované formy

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

Eh Energie získaná přenosem 1molu elektronů z oxidačního činidla na H+

GFO/H granulární železité oxidy/hydroxidy

mg/L miligramy na litr

KH Kutná Hora

pH záporný dekadický logaritmus koncentrace oxoniových kationtů

pKa hodnota pH, při které je disociovaná právě jedna polovina množství výchozí

látky

TSS celkové množství pevných částic suspendovaných v roztoku

WHO světová zdravotnická organizace

ZVI železo s mocenstvím nula
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1 Úvod

Arsen je polokov toxický pro živočichy i rostliny. Jeho lokální vysoké koncentrace jsou

celosvětovým problémem, proto se jeho studiem zabývá celá řada medicínských

a environmentálních studií (Vaughan, 2006). Světová zdravotnická organizace snížila v roce

2001 doporučenou mezní koncentraci arsenu v pitné vodě na hodnotu 10 g/L (WHO, 2001).

Legislativa jednotlivých států však může stanovovat jinou hraniční hodnotu. Ta se podle

Smith a kol. (2002) pohybuje v rozmezí od 7 g/L (Austrálie) do 50 g/L (např. Srí Lanka,

Vietnam, Omán).

Celosvětově je vodou nevyhovující WHO standardu zasaženo několik desítek milionů lidí ve

více než 20 zemích světa (Trimble, 2008). Nejvíce postiženou oblastí jsou státy východní

Asie. Závažnost kontaminace podzemní vody klesá v pořadí: Bangladéš > Západní Bengál -

Indie > Čínská lidová republika > Tchajwan (Trimble, 2008). V české legislativě stanovuje

limit pro obsah arsenu v pitné vodě vyhláška 252/2004 Sb.

Zdroje arsenu ve vodě mohou být jak přírodního, tak antropogenního původu. I když jsou

antropogenní zdroje oproti rozsáhlým přírodním zdrojům většinou lokálního až bodového

charakteru, mohou zde naměřené hodnoty koncentrace As dosahovat extrémně vysokých

hodnot (jednotky až stovky mg/L, Smedley a Kinniburgh, 2002). Zřejmě nejvýznamnějším

antropogenním zdrojem arsenu v životním prostředí je těžba kovů a uhlí, které jsou častou

příčinou vzniku kyselých důlních vod. Tyto vody se kromě vysokých koncentrací arsenu

vyznačují vysokým obsahem SO4
2-

, Fe a těžkých kovů. Významným specifikem těchto zdrojů

je jejich rozšíření po celém světě (Akcil a Koldas, 2006).
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2 Geochemie arsenu

2.1 Chemické vlastnosti

Arzen je prvek 15. skupiny vyskytující se pouze v jednom přírodním izotopu. Z elektronové

konfigurace Ar3d10 4s2 4p3 vyplývá, že může tvořit oxidačních stavy -3, 0, +3, +5. V přírodě

se však převážně vyskytuje ve stavech +3, +5, oxidační stavy -3, 0 tvoří vzácně (Greenwood a

Earnshaw, 1993). Elektronegativita arsenu je v porovnání k blízkým prvkům ve skupině vyšší

než u dusíku a blízká hodnotě fosforu. Oxidační potenciál arsenu je však vyšší než mají oba

uvedené prvky, což zvyšuje jeho kationtový charakter (Jones a Heslop, 1982). Navzdory

kationtové povaze tvoří arzen převážně kovalentní vazby (Cotton a Wilkinson, 1988). Arsen

je chemickou povahou polokovem, stejně jako síra. V přírodě arsen nejčastěji tvoří sloučeniny

s kyslíkem a sírou. Nalézt ho však můžeme i v komplexech s kovy.

2.2 Výskyt arsenu

2.2.1 Minerály arsenu

Arsen tvoří v přírodě více než 400 minerálů, z nichž 58 % tvoří arseničnany a 24 % jsou

sulfidy a sulfosole, 8 % oxidy a arsenitany a zbytek náleží arzenidům a ryzím formám

(Drahota a Filippi, 2009). I když je As všudypřítomným prvkem, nejvíce se akumuluje v

mineralizovaných zónách ložisek Au a polymetalických kovů jako komponenta rudních

minerálů a v produktech jejich zvětrávání. Nejběžnějším rudním minerálem arsenu je

arsenopyrit, mnohem významnějším zdrojem As je však pyrit (Majzlan a kol., 2014). Ten

může arsen začleňovat do krystalové mřížky na místo atomů síry. Konečný obsah As v pyritu

bohatém arsenem může být až 10 hm. %. Mezi další hojné sulfidické minerály arsenu patří

auripigment, realgar a kobaltin. Z arsenidů je vhodné zmínit lollingit a nikelín; sulfosoli jsou

zastoupeny enargitem a proustitem (O´Day, 2006). Elementární arzen se vyskytuje vzácně,

převážně v okolí hydrotermálních rud (Cotton and Wilkinson 1988).

Výše zmíněné minerály jsou v atmosférických podmínkách nestabilní a poměrně rychle

zvětrávají. Uvolněný As se může stát hlavní komponentou celé řady nových minerálů, které

nejčastěji patří do rozsáhlé skupiny arseničnanů. Nejrozšířenějším minerálem této skupiny je

skorodit (Drahota a Filippi, 2009). V prostředích s vysokým obsahem substrátů s dobrými

adsorpčními vlastnostmi sekundární minerály As obvykle nevznikají a uvolněný As ze

zvětrávání sulfidů je obvykle zachycen na jejich površích. Dobrými adsorbenty As
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v přírodních systémech jsou oxidy a hydroxidy Fe, Mn a Al a také jílové minerály (Lin a Puls,

2000 a 2003).

2.2.2 Přírodní zdroje arsenu

V porovnání s ostatními 88 přirozeně se vyskytujícími prvky je arsen přibližně 20.

nejhojnějším prvkem (Vaughan, 2006). Průměrný obsah arzenu v zemské kůře je přibližně

1,5 mg/kg (Vaughan, 2006). Ve zvýšené míře se vyskytuje zejména v břidlicích, fylitech

a jílech. V některých ložiskách uhlí dosahuje jeho obsah také značných hodnot (viz Tab. 1).

Dalším prostředním, ve kterém se as obvykle vyskytuje ve zvýšené míře, jsou přímořské

sedimenty. Významně zvýšený obsah arsenu může být zejména ve zrudnělých oblastech, kde

je vlivem své chalkofilní povahy vázán do rudních minerálů.

V celosvětovém měřítku je arsenem obohacených oblastí relativně vysoký počet, z českých

lokalit zmiňme alespoň území Kašperských Hor (obsah arsenu 300 mg/kg), Roudného

a Mokrska (obsah As kolem 300- 400 mg/kg, lokálně až 1000 mg/kg – podle Pertolda (1998).

Tab. 1 (převzato z Vaughan (2006) a doplněno podle Pertolda (1998))

typ horniny (zeminy)
průměrná koncentrace

As (mg/kg)


[…]


( v logaritmickém měřítku)
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7 Závěr

Výskyt arsenu dalších kontaminantů v důlních vodách opuštěných i činných dolů je

problémem převážně v oblastech zaměřených na těžbu kovů či uhlí, kde dochází k oxidaci

sulfidických minerálů a následné tvorbě AMD. Navzdory tomu že existuje celá řada

dekontaminačních metod, bývá při úpravě kyselých důlních vod využíváno převážně systému

ODAS, který je díky vícekrokovému procesu a celé řadě možných modifikací

nejspolehlivějším úpravárenským postupem. Většina ostatních metod se podle dostupných

pramenů využívá hlavně k úpravě vody pro pitné účely, kde výchozí surová voda obsahuje

podstatně méně rozpuštěných látek než tomu je u vod důlních.

Důlní vody z jámy bývalého dolu Turkaňk obsahují vysoké koncentrace rozpuštěných prvků.

Námi zjištěná koncentrace arsenu v odebrané surové důlní vodě byla 77,72 mg/L, což je

extrémní a zcela ojedinělá hodnota. Z výsledků analýz prvků ve vodě a RTG spekter pevných

fází odebraných v jednotlivých krocích dekontaminačního procesu ČDV vyplývá, že prvky

rozpuštěné v důlní vodě přecházejí během úpravných kroků do novotvořených minerálů:

ferrihydritu, sádrovce a méně fougeritu, goethitu a lepidokrokitu.

V návaznosti na výsledky této práce se otevírá řada otázek, kterým by stálo za to věnovat

další studium. Zajímavým tématem může být otázka (1) vlivu pH na vstup jednotlivých prvků

do novotvořených fází, (2) distribuce stopových prvků v novotvořených fázích (ferrihydrit a

sádrovec), (3) krátkodobé a dlouhodobé stability inkorporovaných stopových prvků v

novotvořených fázích a stability fází samotných a (4) chování india ve vodě, které je zde

obsaženo zřejmě v dosud nejvyšších koncentracích, které kdy byly ve světě zjištěny.
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Příloha 1

Fotodokumentace dekontaminačních kroků

Obr. 1: Přívod surové důlní vody (hadice)- VZ.1:

Obr. 2: Aerační nádrž (VZ.1 a VZ.2)

3

Obr. 3: Neutralizační nádrž R1 (VZ.3)

Obr. 4: Prázdné zařízení R1 (pro VZ.3)
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Obr. 5: Sraženina na boku stěny neutralizační nádrže R2 (VZ.4)

Obr. 6: Pohled na neutralizační nádrže R1a R2 – odběrná místa VZ.3 a VZ.4
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Obr. 7: Prostřední sedimentační nádrž

Obr. 8: Vnitřní sedimentační nádrž; po stranách vyrostlice sádrovce
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Obr. 9: Retenční žlab přivádějící vodu do venkovní sedimentační nádrže

(na stěnách pevná fáze železa porostlá řasami)

Obr. 10: Venkovní sedimentační nádrž (VZ.7)
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Obr. 11: Sedimentace koloidích částic

(odběr VZ.4)
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Příloha 2. Koncentrace prvků ve vodě v průběhu dekontaminace

ICP-

OES

ICP-

OES

ICP-

OES

ICP-

OES

ICP-

OES

ICP-

OES

ICP-

OES

ICP-

OES

Ca Mg Na K Sr Fe Mn Al

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l

VZ1 407 251 105 16.6 0.74 2543 50 11.8

VZ2 401 252 106 15.5 0.74 2510 50 12.0

VZ3 510 247 104 16.4 0.83 2147 48 3.4

VZ4 1260 130 99 15.5 0.97 0.49 0.52 <0,03

VZ5 785 135 100 15.7 0.74 0.09 0.23 <0,03

VZ6 729 133 99 15.4 0.70 0.06 0.19 <0,03

VZ7 722 132 90 14.1 0.65 0.36 0.19 <0,03

ICP-

OES

ICP-

OES

ICP-

OES

ICP-

OES

ICP-

MS
ICP-MS

ICP-

MS

S Si Zn Cd Pb As Co

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l

VZ1 2065 25 233 438.00 2.11 77.72 17.95

VZ2 2054 25 230 427.00 1.77 72.95 17.41

VZ3 1909 18 165 174.00 1.95 15.8 15.93

VZ4 1161 0.29 0.03 <10 1.08 0.1693 1.1

VZ5 777 0.26 0.06 <10 1.49 0.04278 0.72

VZ6 751 0.31 <0,01 <10 1.04 0.02848 0.7

VZ7 689 0.29 0.02 <10 0.97 0.02258 0.71

ICP-

MS

ICP-

MS

ICP-

MS

ICP-

MS

ICP-

MS
ICP-MS

ICP-

MS

Ni Cu Ga Ge Ag In Sn

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l

VZ1 120.3 220.1 0.57 0.93 1.28 10.11 1.71

VZ2 117.2 214.3 0.51 0.88 0.36 10.01 1.24

VZ3 109.1 40.01 0.26 0.68 0.22 2.26 0.02

VZ4 21.44 5.25 -0.04 0.01 0.28 0.7 -0.04

VZ5 16.32 4.21 -0.06 0.03 0.22 0.33 -0.13

VZ6 15.54 4.11 -0.07 0 0.21 0.28 -0.06

VZ7 14.55 4.6 -0.05 0 0.19 0.23 -0.06
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Příloha 3: RTG záznamy pevných fází

Obr. 1: RTG spektrum sraženiny na filtru ze surové důlní vody

Obr. 2: RTG spektrum sraženiny na filtru z vody odebrané v první neutralizační nádrži
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Obr. 3: RTG spektrum krusty s Fe precipitátem z odstavené nádrže R1
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