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Posudek školitele bakalářské práce

Předložená práce Jaroslavy Řáhové s názvem „Dekontaminace důlních vod bohatých arsenem“ se

skládá ze dvou částí. V první se autorka rešeršním způsobem zabývá metodami, které se využívají

k dekontaminaci vod s vysokým obsahem arsenu s důrazem na problematiku důlních vod. Druhá část

bakalářské práce se věnuje chování arsenu a dalších kontaminantů během několikastupňové

dekontaminace důlní vody v Čistírně důlních vod u obce Kaňk. Výsledky této drobné experimentální studie

jsou z větší části podloženy daty, které autorka ve spolupráci se školitelem získala terénní a laboratorní

prací.

Autorka předložené práce pracovala samostatně, dobře zvládla práci se zahraniční literaturou a

svoji šikovnost prokázala v terénu i laboratoři. Předložená práce trochu utrpěla tím, že byla finalizována na

poslední chvíli, a nepodařilo se tedy hlouběji diskutovat získaná data. Přesto se domnívám, že předložená

práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na PřF UK, a doporučuji ji k obhajobě.
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